
 
 

 
 
          
                BOSNA I HERCEGOVINA 
         PARLAMENTARNA SKUPŠTINA 
 BOSNE  I HERCEGOVINE 
                          DOM  NARODA 
                  Broj: 02 –50 –1-67-17 /'04 
              Sarajevo, 28.1.2004.godine 
 
 

ZAPISNIK 
17. sjednice  Doma naroda Parlamentarne skupštine Bosne i Hercegovine, 

održane 28. januara 2004.godine 
 
Sjednica je počela u 11,10 sati. 
  
Sjednicom je predsjedavao Mustafa Pamuk, predsjedavajući Doma naroda Parlamentarne 
skupštine Bosne i  Hercegovine. 
 
Na sjednici je bilo 12 delegata.   
 
Delegati  Hilmo Neimarlija, Goran Milojević i Halid Genjac opravdali su izostanak. 
 
Osim delegata, na sjednici Doma naroda bili su : predstavnici Vijeća ministara,  predstavnici 
međunarodnih organizacija, pozvani gosti i predstavnici sredstava javnog informiranja. 
 
Nakon rasprave, u kojoj je učestvovao Ante Spajić, jednoglasno je usvojen dopunjeni 
 

D N E V N I   R E D 
 

1. Odgovori na delegatska pitanja i delegatska pitanja, 
2. Usvajanje Zapisnika 16. sjednice Doma naroda, 
3. Izjašnjavanje Doma naroda o Izvještaju Zajedničke komisije oba doma o postizanju 

sporazuma o istovjetnom tekstu Prijedloga zakona o slobodi vjera i pravnom položaju 
crkava i vjerskih zajednica Bosne i Hercegovine, 

4. Izjašnjavanje Doma naroda o Izvještaju Zajedničke komisije oba doma o postizanju 
sporazuma o istovjetnom tekstu Prijedloga zakona o izmjenama i dopunama Izbornog 
zakona, 

5. Zahtjev za razmatranje Zakona o izmjenama Zakona o kretanju i boravku stranaca i azilu 
po članu 100.Poslovnika Doma naroda – predlagač Predstavnički dom, 

6. Izjašnjavanje Doma naroda o zahtjevu za razmatranje Prijedloga zakona o izmjenama i 
dopunama Zakona o pravobranilaštvu BiH po članu 99. Poslovnika Doma naroda – 
predlagač Vijeće ministara, 

7. Izjašnjavanje Doma naroda o zahtjevu za razmatranje Prijedloga zakona o izmjenama i 
dopunama Zakona o grbu Bosne i Hercegovine  po članu 99.  Poslovnika Doma naroda – 
predlagač Vijeće ministara, 



8. Izjašnjavanje Doma naroda o zahtjevu za razmatranje Prijedloga zakona o izmjenama i 
dopunama Zakona o zastavi Bosne i Hercegovine - po članu 99. Poslovnika Doma naroda 
– predlagač Vijeće ministara, 

9. Izjašnjavanje Doma naroda o zahtjevu za razmatranje Prijedloga zakona o izmjenama i 
dopunama Zakona o državnoj himni Bosne i Hercegovine - po članu 99. Poslovnika 
Doma naroda – predlagač Vijeće ministara, 

10. Prijedlog zakona o izmjenama i dopunama Zakona o državnoj službi u institucijama BiH 
– predlagač Predstavnički dom, prvo čitanje, 

11. Prijedlog zakona o proizvodnji naoružanja i vojne opreme - predlagač Vijeće ministara, 
prvo čitanje,   

12. Prijedlog zakona o izmjenama i dopunama Zakona o upotrebi i zaštiti naziva Bosne i 
Hercegovine - predlagač Vijeće ministara, prvo čitanje,  

13. Prijedlog zakona o izmjenama i dopunama Zakona o upravnom postupku - predlagač 
Vijeće ministara, prvo čitanje,  

14. Prijedlog zakona o izmjenama i dopunama Zakona o službenom glasilu Bosne i 
Hercegovine - predlagač Vijeće ministara, prvo čitanje,  

15. Prijedlog zakona o prekršajima Bosne i Hercegovine - predlagač Vijeće ministara, prvo 
čitanje, 

16. Prijedlog zakona o izmjenama i dopunama Zakona o izbjeglicama iz BiH i raseljenim 
osobama u BiH – predlagač Predstavnički dom, prvo čitanje, 

17. Davanje saglasnosti za ratifikaciju Prijedloga odluke o ratifikaciji Ugovora o 
međunarodnom povremenom prijevozu putnika običnim i putničkim autobusima – 
Ugovor Interbus – predlagač Predsjedništvo BiH, 

18. Davanje saglasnosti za ratifikaciju Prijedloga odluke o ratifikaciji Sporazuma između 
Bosne i Hercegovine i Rumunije o trgovini i ekonomskoj saradnji – predlagač 
Predsjedništvo BiH, 

19. Davanje saglasnosti za ratifikaciju Prijedloga odluke o ratifikaciji Tampere konvencije o 
pružanju telekomunikacionih resursa za ublažavanje katastrofa i operacije spašavanja i 
pomoći – predlagač Predsjedništvo BiH, 

20. Izvještaj o radu Komisije za vanjsku i trgovinsku politiku Doma naroda za period 17. juni 
– 27. novembar 2003. godine, 

21. Informacija o okolnostima hapšenja Ante Jelavića, Miroslava Prce i Miroslava Rupčića. 
 
Ad-1:  Odgovori na delegatska  pitanja i delegatska pitanja 
 
Odgovore na delegatska pitanja dobili su Tomislav Limov i Branko Zrno. 
Delegati su zadovoljni odgovorom. 
 
Delegati su postavili sljedeća pitanja resornim ministarstvima: 
 
Delegat  Tomilav Limov  
“Da li je Vijeće ministara Bosne i Hercegovine sposobno postići konsenzus o tekstu zakona o 
državnim praznicima Bosne i Hercegovine i , ako jeste, kada će ovaj zakon biti upućen u 
parlamentarnu proceduru”? 
 
Delegat Boško Šiljegović 
''Šta je Vijeće ministara  preduzelo da se što prije i u skladu sa Zakonom o Vijeću ministara BiH i 
Zakonom o državnoj službi imenuje direktor Ureda za zakonodavstvo, koji treba da bude iz reda 



srpskog naroda, i na taj način stvore uslovi za početak rada Ureda za zakonodavstvo kao stalnog 
tijela Vijeća ministara? 
Ovo tim prije što je Zakon o Vijeću ministara Bosne i Hercegovine stupio na snagu prije više od 
godinu dana (tačnije 3. decembra 2002.) i svi rokovi utvrđeni ovim zakonom u vezi s 
imenovanjem direktora Ureda za zakonodavstvo davno su istekli i kada se zna da su u druga dva 
stalna tijela Vijeća ministara, na osnovu provedenog konkursa, imenovali direktora Direkcije za 
evropske integracije Osmana Topčagića-Bošnjak i generalnog sekretara Ivana Ćosića-Hrvat.'' 
 
Delegat Vinko Radovanović 
 «Da li je i kada Vijeće ministara BiH formiralo državnu komisiju za traženje nestalih osoba i da 
li Bosna i Hercegovina ima Ministarstvo pravde i opće uprave? Ako nije i ako nema, interesira 
me šta će preduzeti resorno ministarstvo  s tim u vezi, s obzirom da je to lažno predstavljanje, a 
koliko znamo, ono je kažnjivo»?  
 
Delegat Velimir Jukić 

1. Kakva je nacionalana zastupljenost (sastav) zaposlenih u Regulatornoj agenciji za 
komunikacije – CRA, a naročito rukovodećeg kadra? 

2. Koliki je bio  prihod Agencije za 2003. godinu? 
3. Kako su sredstva potrošena i kolika je plaća zaposlenih? 
4. Da li se dosljedno primjenjuje Zakon o komunikacijama BiH? 
5. Da li Vijeće ministara priprema određene izmjene i dopune ovog zakona?’’ 
 

Ad–2:  Usvajanje Zapisnika 16. sjednice Doma naroda 
Rasprava nije vođena. 
Dom naroda jednoglasno je usvojio Zapisnik 16. sjednice Doma naroda.    
      
Ad-3: Izjašnjavanje Doma naroda o Izvještaju Zajedničke komisije oba doma o postizanju 
sporazuma o istovjetnom tekstu Prijedloga zakona o slobodi vjera i pravnom položaju 
crkava i vjerskih zajednica Bosne i Hercegovine 
U raspravi je učestvovao Nade Radović. 
Dom naroda jednoglasno je usvojio Izvještaj Zajedničke komisije oba doma o postizanju 
sporazuma o istovjetnom tekstu Prijedloga zakona o slobodi vjera i pravnom položaju crkava i 
vjerskih zajednica Bosne i Hercegovine. 
 
Ad-4: Izjašnjavanje Doma naroda o Izvještaju Zajedničke komisije oba doma o postizanju 
sporazuma o istovjetnom tekstu Prijedloga zakona o izmjenama i dopunama Izbornog 
zakona 
U raspravi su učestvovali Vinko Radovanović i Zoran Spasojević. 
Dom naroda jednoglasno je usvojio Izvještaj Zajedničke komisije oba doma o postizanju 
sporazuma o istovjetnom tekstu Prijedloga zakona o izmjenama i dopunama Izbornog zakona. 
 
Ad-5: Zahtjev za razmatranje Zakona o izmjenama Zakona o kretanju i boravku stranaca i 
azilu po članu 100.Poslovnika Doma naroda – predlagač Predstavnički dom 
U raspravi su učestvovali: Hasan Čengić, Zoran Spasojević i Mustafa Pamuk. 
Dom narod usvojio je zahtjev Vijeća ministara za razmatranje Zakona o izmjenama Zakona o 
kretanju i boravku stranaca i azilu po članu 100.Poslovnika Doma naroda nakon čega je Zakon 
jednoglasno usvojen. 
 



 
Ad-6: Izjašnjavanje Doma naroda o zahtjevu za razmatranje Prijedloga zakona o 
izmjenama i dopunama Zakona o pravobranilaštvu BiH po članu 99. Poslovnika Doma 
naroda – predlagač Vijeće ministara 
U raspravi su učestvovali: Ilija Filipović, Zoran Spasojević i Vinko Radovanović. 
Dom naroda jednoglasno je usvojio zahtjev za razmatranje po članu 99. Poslovnika Doma naroda 
Prijedlog zakona o izmjenama i dopunama Zakona o pravobranilaštvu BiH. 
 
Ad-7: Izjašnjavanje Doma naroda o zahtjevu za razmatranje Prijedloga zakona o 
izmjenama i dopunama Zakona o grbu Bosne i Hercegovine  po članu 99. Poslovnika Doma 
naroda – predlagač Vijeće ministara 
Rasprava nije vođena. 
Dom naroda jednoglasno je usvojio  zahtjev za razmatranje po članu 99. Poslovnika Doma 
naroda Prijedlog zakona o izmjenama i dopunama Zakona o grbu Bosne i Hercegovine.   
 
Ad-8: Izjašnjavanje Doma naroda o zahtjevu za razmatranje Prijedloga zakona o 
izmjenama i dopunama Zakona o zastavi Bosne i Hercegovine - po članu 99. Poslovnika 
Doma naroda – predlagač Vijeće ministara 
Rasprava nije vođena. 
Dom naroda jednoglasno je usvojio  zahtjev za razmatranje po članu 99. Poslovnika Doma 
naroda Prijedlog zakona o izmjenama i dopunama Zakona o zastavi Bosne i Hercegovine. 
 
Ad-9: Izjašnjavanje Doma naroda o zahtjevu za razmatranje Prijedloga zakona o 
izmjenama i dopunama Zakona o državnoj himni Bosne i Hercegovine - po članu 99. 
Poslovnika Doma naroda – predlagač Vijeće ministara 
Rasprava nije vođena. 
Dom naroda jednoglasno je usvojio  zahtjev za razmatranje po članu 99. Poslovnika Doma 
naroda Prijedlog zakona o izmjenama i dopunama Zakona o državnoj himni Bosne i 
Hercegovine. 
 
Ad-10: Prijedlog zakona o izmjenama i dopunama Zakona o državnoj službi u 
institucijama BiH – predlagač Predstavnički dom, prvo čitanje 
U raspravi su učestvovali: Velimir Jukić, Mustafa Pamuk, Jadranko Tomić, Osman Brka, Zoran 
Spasojević, Hasan Čengić, Tomislav Limov, Ilija Filipović i Vinko Radovanović. 
Dom naroda većinom glasova usvojio je u prvom i drugom čitanju Prijedlog zakona o izmjenama 
i dopunama Zakona o državnoj službi u institucijama biH uz sljedeći zaključak: 
“Zadužuje se Ustavno-pravna komisija Doma naroda Parlamentarne skupštine BiH da, na osnovu 
informacija koje će joj dostaviti Kolegij Doma naroda Parlamentarne skupštine BiH: 

1. odlući da li je potrebno pokrenuti disciplinski postupak protiv osoba za koje postoji 
pretpostavka da su eventualno prekršile odredbe Zakona o državnoj službi u institucijama 
Bosne i Hercegovine i time nanijele štetu ugledu Parlamentarne skupštine BiH, odnosno 
osoba koje su, prije usvajanja zapisnika s sjednice komisija i kolegija oba doma 
Parlamentarne skupštine BiH, plasirali informacije međunarodnim institucijama 

2. odlući da li je potrebno pristupiti izmjenama i dopunama Zakona o državnoj službi u 
institucijama Bosne I Hercegovine i da u roku od 15 dana pripremi Prijedlog izmjena i 
dopuna Zakona. 

 
 



Ad-11:Prijedlog zakona o proizvodnji naoružanja i vojne opreme - predlagač Vijeće 
ministara, prvo čitanje   
U raspravi su učestvovali: Dragiša Mekić, predstavnik predlagača, Branko Zrno, Hasan Čengić i 
Velimir Jukić. 
Dom naroda jednoglasno je usvojio u prvom čitanju Prijedlog zakona o proizvodnji naoružanja i 
vojne opreme. 
 
Ad-12:Prijedlog zakona o izmjenama i dopunama Zakona o upotrebi i zaštiti naziva Bosne i 
Hercegovine - predlagač Vijeće ministara, prvo čitanje  
U raspravi su učestvovali: Zoran Spasojević, Hasan Čengić, Tomislav Limov i predstavnik 
predlagača Milenko Grubešić. 
Dom naroda je, većinom glasova, usvojio u prvom čitanju Prijedlog zakona o upotrebi i zaštiti 
naziva Bosne i Hercegovine. 
 
Ad-13: Prijedlog zakona o izmjenama i dopunama Zakona o upravnom postupku - 
predlagač Vijeće ministara, prvo čitanje  
Rasprava nije vođena. 
Dom naroda jednoglasno je usvojio u prvom čitanju Prijedlog zakona o izmjenama i dopunama 
Zakona o upravnom postupku. 
 
Ad-14: Prijedlog zakona o izmjenama i dopunama Zakona o službenom glasilu Bosne i 
Hercegovine - predlagač Vijeće ministara, prvo čitanje  
Rasprava nije vođena. 
Dom naroda jednoglasno je usvojio u prvom čitanju Prijedlog zakona o izmjenama i dopunama 
Zakona o službenom glasilu Bosne i Hercegovine. 
 
Ad-15: Prijedlog zakona o prekršajima Bosne i Hercegovine - predlagač Vijeće ministara, 
prvo čitanje 
Rasprava nije vođena. 
Dom naroda je, većinom glasova, usvojio u prvom čitanju Prijedlog zakona o  prekršajima Bosne 
i Hercegovine. 
 
Ad-16: Prijedlog zakona o izmjenama i dopunama Zakona o izbjeglicama iz BiH i 
raseljenim osobama u BiH – predlagač Predstavnički dom, prvo čitanje 
U raspravi su učestvovali: Osman Brka, Vinko Radovanović, Zoran Spasojević, Velimir Jukić, 
Ilija Filipović, Tomislav Limov, Hasan Čengić, Nade Radović, Boško Šiljegović i Mustafa 
Pamuk. 
Dom naroda je, većinom glasova, usvojio u prvom čitanju Prijedlog zakona  o izmjenama i 
dopunama Zakona o izbjeglicama iz BiH i raseljenim osobama u BiH. 
 
Ad-17: Davanje saglasnosti za ratifikaciju Prijedloga odluke o ratifikaciji Ugovora o 
međunarodnom povremenom prijevozu putnika običnim i putničkim autobusima – Ugovor 
Interbus – predlagač Predsjedništvo BiH 
U raspravi je učestvovao Hasan Čengić. 
Dom naroda jednoglasno je dao saglasnost za ratifikaciju Prijedloga odluke o ratifikaciji Ugovora 
o međunarodnom povremenom prijevozu putnika običnim i putničkim autobusima – Ugovor 
Interbus. 

 



Ad-18: Davanje saglasnosti za ratifikaciju Prijedloga odluke o ratifikaciji Sporazuma 
između Bosne i Hercegovine i Rumunije o trgovini i ekonomskoj saradnji – predlagač 
Predsjedništvo BiH 
U raspravi je učestvovao Hasan Čengić. 
Dom naroda jednoglasno je dao saglasnost za ratifikaciju Prijedloga odluke o  ratifikaciji 
Sporazuma između Bosne i Hercegovine i Rumunije o trgovini i ekonomskoj saradnji. 
 
Ad-19: Davanje saglasnosti za ratifikaciju Prijedloga odluke o ratifikaciji Tampere 
konvencije o pružanju telekomunikacionih resursa za ublažavanje katastrofa i operacije 
spašavanja i pomoći – predlagač Predsjedništvo BiH 
U raspravi je učestvovao Hasan Čengić. 
Dom naroda jednoglasno je dao saglasnost za ratifikaciju Prijedloga odluke o  ratifikaciji 
Tampere konvencije o pružanju telekomunikacionih resursa za ublažavanje katastrofa i operacije 
spašavanja i pomoći. 
 
Ad-20: Izvještaj o radu Komisije za vanjsku i trgovinsku politiku Doma naroda za period 
17. juni – 27. novembar 2003.  
U raspravi je učestvovao Hasan Čengić. 
Dom naroda jednoglasno je usvojio Izvještaj o radu Komisije za vanjsku i trgovinsku politiku 
Doma naroda za period 17. juni – 27. novembar 2003. 
 
Ad-21: Informacija o okolnostima hapšenja Ante Jelavića, Miroslava Prce i Miroslava 
Rupčića 
U raspravi su učestvovali: Velimir Jukić, Hasan Čengić i Ante Spajić. 
Nakon rasprave jedoglasno je usvojen sljedeći 

 
Z A K LJ U Č A K 

 
O OSNIVANJU ISTRAŽNE KOMISIJE 

DOMA NARODA PARLAMENTARNE SKUPŠTINE  BOSNE I HERCEGOVINE 
RADI UTVRĐIVANJA OKOLNOSTI  HAPŠENJA 

 ANTE JELAVIĆA, MIROSLAVA PRCE I MIROSLAVA RUPČIĆA, 
SA  ASPEKTA  POŠTIVANJA  ZAKONOM   PROPISANE  PROCEDURE I 

EVENTUALNIH KRŠENJA LJUDSKIH PRAVA 
I OSNOVNIH SLOBODA UHAPŠENIH 

 
Istražnu komisiju čine :  
 

1. Boško Šiljegović 
2. Halid Genjac 
3. Ilija Filipović 

 
II. 

Istražnu komisiju, ne dovodeći svojim radom u pitanje načelo samostalnosti i nezavisnosti sudske 
vlasti u BiH, dužno je utvrditi sljedeće: 
 

1. Da li je poštovana zakonom utvrđena procedura za hapšenje ? 
2. Da li je bilo kršenja ljudskih prava i osnovnih sloboda kod hapšenja? 



 
III. 

 
Cilj Istražne komisije je da pribavi osnovane i potpune informacije, te, u odnosu na pitanja iz 
člana II. ovog zaključka, utvrdi sve važne i odlučne činjenice u najužoj saradnji s relevantnim 
institucijama Federacije BiH i države BiH, koje su dužne da postupe po zahtjevu  Komisije u 
odnosu na zadatke Komisije utvrđene ovim zaključkom. 
 

 
IV. 

Istražna komisija obavit će istraživanje za koje je osnovana najkasnije u roku  30 dana, te u istom 
periodu podnijeti izvještaj  Domu.  
 

V. 
Svaki član Istražne komisije zadržava pravo da zahtijeva da se u izvještaju  posebno navede 
njegovo mišljenje. 
 
 

VI. 
Stručne i tehničke poslove tokom rada Istražne komisije obavljat će Zajednička služba 
Sekretarijata Parlamentarne skupštine BiH . 
 

VII. 
U slučaju osnivanja identične istražne komisije sa istim zadatkom u Predstavničkom domu, 
komisije oba doma mogu objediniti svoj rad i podnijeti zajednički izvještaj Parlamentarnoj 
skupštini BiH. 
 

VIII. 
 
Ovaj zaključak stupa na snagu danom donošenja. 
 
 
 
Sjednica je završena 16,10 sati. 
 
Sastavni dio ovog zapisnika je neautorizirani transkript sjednice.      
 
 
 
 
                                                                                                        
       SEKRETAR                                                                                PREDSJEDAVAJUĆI 
   DOMA NARODA                                 DOMA NARODA 
    Jadranko Tomić                                   Mustafa  Pamuk 
 
 


